
09.06.2023 № 6.18.1-01/090623-31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в приказ от 07.06.2023 № 6.18.1-01/070623-8  
 
 
В связи с технической ошибкой  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в приказ от 07.06.2023 № 6.18.1-01/070623-8 «О составе 
государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной 
итоговой аттестации студентов образовательной программы «Управление бизнесом» 
Высшей школы бизнеса и секретарях государственной экзаменационной комиссии» 
следующие изменения: 

1.1. пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 1: 
председатель локальной ГЭК № 1 – Скорочкин А.А., генеральный директор, 

ООО «Рексофт.МСК», 
члены локальной ГЭК № 1: 
- Габриелов А.О., к.э.н., доцент департамента финансового менеджмента 

Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Филинов Н.Б., к.э.н., заслуженный профессор департамента 

стратегического и международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Иванков Е.А., председатель комиссии по развитию креативных индустрий 

в совете по финансово-промышленной и инвестиционной политике, Торгово-
промышленная палата Российской Федерации, президент, ГК «САЛЮС», 

- Павлов В.А., руководитель направления корпоративного сопровождения, 
ООО «1С-Консалтинг»,  

- секретарь локальной ГЭК № 1 – Герасимова В.Е., диспетчер Центра 
сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.2.   пункт 3.2. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 2: 
председатель локальной ГЭК № 2 – Новиченкова Л.А., директор по маркетингу, 

ООО «ИПСОС КОМКОН», 
члены локальной ГЭК № 2: 
- Баев Г.О., к.э.н., доцент департамента операционного менеджмента и 

логистики Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 



09.06.2023 № 6.18.1-01/090623-31 
 

- Кнатько Д.М., к.э.н., доцент департамента стратегического и 
международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  

- Павлов В.А., руководитель направления корпоративного сопровождения, 
ООО «1С-Консалтинг»,   

- Хайретдинов Ш.М., директор, департамент развития и интеграции новых 
продуктов и направлений, ПАО «МТС», 

- Широян А.С., директор по развитию, ООО «МК Доктор Рядом», 
секретарь локальной ГЭК № 2 – Романенко К.В., менеджер Центра 

сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 
1.3.   пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 3: 
председатель локальной ГЭК № 3 – Дмитриев Ю.А., исполнительный директор 

управления GR, ПАО «Сбербанк», 
члены локальной ГЭК № 3: 
- Кнатько Д.М., к.э.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Смельцова С.В., к.с.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Жабриков С.Ю., советник первого заместителя генерального директора по 

реализации экологических проектов, ФГУП «Федеральный экологический оператор», 
- Морозова Е.А., руководитель направления «Методология 

управления проектами», ООО «1С-Консалтинг», 
- Хайретдинов Ш.М., директор, департамент развития и интеграции новых 

продуктов и направлений, ПАО «МТС», 
секретарь локальной ГЭК № 3 – Малахова Д.В., специалист по учебно-

методической работе Центра сопровождения учебного процесса Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.4.   пункт 3.5. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 5: 
председатель локальной ГЭК № 5 – Генкин А.С., д.э.н., профессор, 

генеральный директор, ООО «Консалтингово - Аналитический Союз», президент, 
АНО «Центр защиты вкладчиков и инвесторов», 

члены локальной ГЭК № 5: 
- Войко А.В., к.э.н., доцент департамента финансового менеджмента 

Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Филинов Н.Б., к.э.н., заслуженный профессор департамента 

стратегического и международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Жабриков С.Ю., советник первого заместителя генерального директора по 

реализации экологических проектов, ФГУП «Федеральный экологический оператор», 
- Иванков Е.А., председатель комиссии по развитию креативных индустрий 

в совете по финансово-промышленной и инвестиционной политике, Торгово-
промышленная палата Российской Федерации, президент, ГК «САЛЮС», 

- Приходина Ю.А., заместитель председателя совета по финансово-
промышленной и инвестиционной политике, Торгово-промышленная палата 
Российской Федерации, 

секретарь локальной ГЭК № 5 – Герасимова В.Е., диспетчер Центра 
сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 



09.06.2023 № 6.18.1-01/090623-31 
 

1.5.   пункт 3.6. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 6: 
председатель локальной ГЭК № 6 – Щекланов Е.А., управляющий директор, 

ООО СК «Сбербанк Страхование Жизни», 
члены локальной ГЭК № 6: 
- Григорьев И.В., директор, департамент рисков корпоративного бизнеса, 

ПАО Банк «ФК Открытие», старший преподаватель Базовой кафедры Банка 
«Открытие» Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 

- Кнатько Д.М., к.э.н., доцент департамента стратегического и 
международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 

- Коровенков А.Г., директор по стратегии и развитию бизнеса, ООО «1С-
ПЕРСПЕКТИВА», 

- Курашев Владимир Юрьевич, член, Ассоциация профессиональных 
директоров АНД, 

секретарь локальной ГЭК № 6 – Романенко К.В., менеджер Центра 
сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.6.   пункт 3.7. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 7: 
председатель локальной ГЭК № 7 – Щекланов Е.А., управляющий директор, 

ООО СК «Сбербанк Страхование Жизни», 
члены локальной ГЭК № 7: 
- Гладкова М.А., к.э.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей 

школы бизнеса НИУ ВШЭ, заместитель директора Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Кнатько Д.М., к.э.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Жабриков С.Ю., советник первого заместителя генерального директора по 

реализации экологических проектов, ФГУП «Федеральный экологический оператор», 
- Чернин М.Б., председатель совета директоров, ООО «МК Доктор Рядом», 

профессор департамента стратегического и международного менеджмента Высшей 
школы бизнеса НИУ ВШЭ, 

секретарь локальной ГЭК № 7 – Малахова Д.В., специалист по учебно-
методической работе Центра сопровождения учебного процесса Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.7.   пункт 3.8. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 8: 
председатель локальной ГЭК № 8 – Новиченкова Л.А., директор по маркетингу, 

ООО «ИПСОС КОМКОН», 
члены локальной ГЭК № 8: 
- Ильина О.Н., к.т.н., доцент, заместитель руководителя департамента 

стратегического и международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Коссов В.В., д.э.н., ординарный профессор департамента стратегического 

и международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Бархатов В.Д., к.э.н., заместитель начальника, центр методологии 

обеспечения эффективности инвестиций и безопасности развития, ООО 
«Ниигазэкономика», 

- Николаева М.О., генеральный директор, Paragon Consulting, 



09.06.2023 № 6.18.1-01/090623-31 
 

- Приходина Ю.А., заместитель председателя совета по финансово-
промышленной и инвестиционной политике, Торгово-промышленная палата 
Российской Федерации, 

секретарь локальной ГЭК № 8 – Герасимова В.Е., диспетчер Центра 
сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.8.   пункт 3.11. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 11: 
председатель локальной ГЭК № 11 – Осипов В.Е., генеральный директор, АО 

«Слотекс», 
члены локальной ГЭК № 11: 
- Кнатько Д.М., к.э.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Смельцова С.В., к.с.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Андрианова М.Б., руководитель партнерских направлений стартап-

экосистемы, ПАО «Сбербанк», 
- Орлов А.П., руководитель управления стратегии, АО 

«СТРОЙТРАНСГАЗ», 
секретарь локальной ГЭК № 11 – Романенко К.В., менеджер Центра 

сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 
1.9.   пункт 3.12. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 12: 
председатель локальной ГЭК № 12 – Сурков В.П., партнер, ООО «Яков Энд 

Партнерс», 
члены локальной ГЭК № 12: 
- Григорьев И.В., директор, департамент рисков корпоративного бизнеса, 

ПАО Банк «ФК Открытие», старший преподаватель Базовой кафедры Банка 
«Открытие» Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 

- Любакова Н.М., к.э.н., приглашенный преподаватель департамента 
стратегического и международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 

- Голодюк А.О., руководитель проектов, отдел трансформации, ООО «ИКС 
5 Ритейл Групп», 

- Рожкова Н.Н., финансовый и операционный директор, ООО 
«ЛАЙФСКАН РАША», 

- Широян А.С., директор по развитию, ООО «МК Доктор Рядом», 
секретарь локальной ГЭК № 12 – Синицына Е.С., аспирант департамента 

маркетинга Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 
1.10.   пункт 3.14. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 14: 
председатель локальной ГЭК № 14 – Афанасьева Е.Ю., финансовый директор, 

АО «ОИС - БРАЙТ», 
члены локальной ГЭК № 14: 
- Вахрушина А.А., к.э.н., старший преподаватель департамента 

финансового менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Войко А.В., к.э.н., доцент департамента финансового менеджмента 

Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Золоева З.Г., финансовый директор, ООО «МК Доктор Рядом»,  



09.06.2023 № 6.18.1-01/090623-31 
 

- Тимофеев Д.И., советник генерального директора, АО 
«ВНИПИпромтехнологии», 

секретарь локальной ГЭК № 14 – Гончар С.Н., аспирант департамента 
организационного поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.11.   пункт 3.16. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 16: 
председатель локальной ГЭК № 16 – Афанасьева Е.Ю., финансовый директор, 

АО «ОИС - БРАЙТ», 
члены локальной ГЭК № 16: 
- Войко А.В., к.э.н., доцент департамента финансового менеджмента 

Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Леевик Ю.С., к.э.н., доцент департамента финансового менеджмента 

Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Коровенков А.Г., директор по стратегии и развитию бизнеса, ООО «1С-

ПЕРСПЕКТИВА», 
- Медведева Т.С., управляющий директор управления персонального 

обслуживания и продаж, департамент Private banking, ПАО «Росбанк», 
- Рожкова Н.Н., финансовый и операционный директор, ООО 

«ЛАЙФСКАН РАША», 
секретарь локальной ГЭК № 16 – Кудаев М.М., специалист по учебно-

методической работе 1 категории департамента финансового менеджмента Высшей 
школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.12.   пункт 3.17. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 17: 
председатель локальной ГЭК № 17 – Коровин А.А., председатель правления, 

АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», 
члены локальной ГЭК № 17: 
- Шапошников С.В., к.э.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Яковлева А.Ю., к.э.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Малышев К.А., директор практики стратегического консалтинга, ООО 

«Рексофт.МСК»,  
- Курдина М.Н., менеджер, ООО «Аксеникс», 
секретарь локальной ГЭК № 17 – Петренко Е.Ю., менеджер Центра 

сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ»; 
1.13.   пункт 3.18. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 18: 
председатель локальной ГЭК № 18 – Коровин А.А., председатель правления, 

АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», 
члены локальной ГЭК № 18: 
- Филинов Н.Б., к.э.н., заслуженный профессор департамента 

стратегического и международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Яковлева А.Ю., к.э.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  



09.06.2023 № 6.18.1-01/090623-31 
 

- Мешкова А.П., руководитель направления исследований 
пользовательского опыта, ООО «ИПСОС КОМКОН», 

- Калашникова Т.И., менеджер по глобальному устойчивому развитию 
бизнеса, Merz AG,  

секретарь локальной ГЭК № 18 – Артюшенкова Е.А., менеджер департамента 
организационного поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.14.   пункт 3.19. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 19: 
председатель локальной ГЭК № 19 – Коровин А.А., председатель правления, 

АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», 
члены локальной ГЭК № 19: 
- Текич А., PhD, доцент департамента стратегического и международного 

менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Яковлева А.Ю., к.э.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,  
- Козак М.Э., коммерческий директор, АНОО «Хорошевская Школа», 
- Рябинский Николай Сергеевич, менеджер, ООО «Аксеникс», 
секретарь локальной ГЭК № 19 – Демина В.С., менеджер Центра 

сопровождения учебного процесса»; 
1.15.   пункт 3.20. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 20: 
председатель локальной ГЭК № 20 – Волжина А.И., HR-директор, ООО «ПУЧ 

РУС», 
члены локальной ГЭК № 20: 
- Тимофеев Ю.В., PhD, доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Шапошников С.В., к.э.н., доцент департамента стратегического и 

международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Белоцерковская Н.В., директор по персоналу, ООО «Мерц Фарма», 
- Малышев К.А., директор практики стратегического консалтинга, ООО 

«Рексофт.МСК», 
- Трескунова Е.В., HR-менеджер, ООО «ПУЧ РУС», 
секретарь локальной ГЭК № 20 – Пеганова О.И., менеджер Центра 

сопровождения учебного процесса»; 
1.16.   пункт 3.21. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 21: 
председатель локальной ГЭК № 21 – Королева Л.А., директор по персоналу, 

ООО «МТС Диджитал», 
члены локальной ГЭК № 21: 
- Ворогушин Е.Н., руководитель направления по реализации проектов в 

области HR и коммуникации, ООО «ВК Цифровые Технологии», доцент департамента 
организационного поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ, 

- Подвербных У.С., к.э.н., доцент департамента организационного 
поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 

- Трапезникова Е.Н., директор по персоналу В2В, ПАО «Ростелеком», 



09.06.2023 № 6.18.1-01/090623-31 
 

- Федоришина Т.Т., директор, департамент методологии трудовых 
отношений и организации сервисов HR, АО «ТАНДЕР», 

секретарь локальной ГЭК № 21 – Артюшенкова Е.А., менеджер департамента 
организационного поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.17.   пункт 3.22. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 22: 
председатель локальной ГЭК № 22 – Барабанова Е.А., директор по развитию 

персонала, ПАО «Ростелеком», 
члены локальной ГЭК № 22: 
- Подвербных У.С., к.э.н., доцент департамента организационного 

поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Решетникова К.В., к.э.н., доцент департамента организационного 

поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Сигида Е.В., директор по персоналу, АО «ДИКСИ ГРУПП», 
- Синицына Ю.Д., инсайт-директор, ООО «Талент Кью ПРО», 
секретарь локальной ГЭК № 22 – Артюшенкова Е.А., менеджер департамента 

организационного поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ»; 

1.18.   пункт 3.23. изложить в следующей редакции: 
«Локальная ГЭК № 23: 
председатель локальной ГЭК № 23 – Митюков А.А., управляющий партнер, 

ООО «Севергрупп ТТ», 
члены локальной ГЭК № 23: 
- Варшавская Е.Я., д.э.н., профессор департамента организационного 

поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, 
- Ворогушин Е.Н., руководитель направления по реализации проектов в 

области HR и коммуникации, ООО «ВК Цифровые Технологии», доцент департамента 
организационного поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ, 

- Андропова А.В., HR-партнер, ЗАО «КРОК Инкорпорейтед», 
- Сигида Е.В., директор по персоналу, АО «ДИКСИ ГРУПП», 
- Хамитова С.Р., директор по персоналу и операционной поддержке 

бизнеса, ООО «ХАЛЬДОР ТОПСЕ», 
секретарь локальной ГЭК № 23 – Артюшенкова Е.А., менеджер департамента 

организационного поведения и управления человеческими ресурсами Высшей школы 
бизнеса НИУ ВШЭ». 
 
 
 
Проректор                 С.Ю. Рощин
                    
 


